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Bestyrelsesarbejdet: 
I 2020 var første år som et lokalt Friluftsråd. Det blev en vanskelig start som alle ved, blev Danmark 

lukket ned i marts måned og denne nedlukning satte en stor begrænsning på aktiviteten i rådet. Fra at 

deltage i mange fysiske møde blev mange møder online møder. Dog er det lykkes at holde 4 

bestyrelsesmøder med fysisk fremmøde. Som alle andre foreninger har den digitale verden også givet 

os udfordringer, men også nye muligheder.     

Bestyrelsen har i løbet af 2020 deltaget i 45 møder og arrangementer.  

 

Det lykkedes ikke på årsmødet i 2020 at få besat alle pladser i bestyrelsen. Den sidste kommune 

koordinator post blev heldigvis besat i løbet af året. Beretning fra de kommuner, som er omfattet af det 

lokale Friluftsråd, vil være skrevet af den respektive kommune koordinator.  

 

Referatskrivningen har i år være varetaget af den på årsmødet valgte sekretær. Sekretæren har lagt 

referaterne op på det lokale friluftråd hjemme side så det har været muligt at følge arbejdet i rådet. 

 

Brønderslev kommune: Benjamin Jensen 
 

16/6-2020 var der indvielse af en ny sti ved Brøndbakvej øst for Hellum. Der var lavet en flot reception 

med champagne og der blev fortalt om processen med at skabe stien. For mig var det en god lejlighed 

til at møde andre medlemmer af det grønne råd, som jeg er begyndt at deltage i. Efter indvielsen valgte 

nogle at gå ruten igennem, medens andre drøftede arbejdet i det grønne råd og frilufts-interesser. 

8/9-2020 var der paneldrøftelse omkring frilufts-strategien for Brønderslev kommune. Mødet var sat op 

i samarbejde med Bevæg dig for livet og mange forskellige organisationer deltog i snakken og kom 

med spændende input. Specielt syntes jeg, det var interessant at drøfte den tilgængelighed, som 

mangler i store dele af naturen. Mange smukke naturområder er ejet af private investorer, hvilket 

kraftigt begrænser adgangen for menig mand. Til drøftelsen anbefalede jeg at se på mulighederne for 

øget adgang til de smukke skovområder i kommunen. Også for gangbesværede og fysisk 

handikappede. 

Den 21/1-2021 var der Canape møde om projektet i vildmosen nord for Åbybro. Anne Provst, Direktør 

for Museum for forsyning og bæredygtighed, afholdt mødet over Teams med følgende dagsorden:  
 • Kort præsentation fra Søren fra LABLAND af ideerne bag præsentationen på sidste 

møde.  
 • Mapping af de konkrete tilbud, som vi vil konkretisere i kataloget med 

udgangspunkt i snakken sidst. 
 • Potentielle udfordringer 
 • Uddeling af opgaver ift. afklaring af hvem, der varetager hvad. 

 



Søren Kristensen, som er arkitekt, fremviste salgsmateriale med forslag til plankebroer og 

ståludsigtspunkter, som de foreslog at stille op i vildmosen. Jeg kan se, at der er afsat et større 

millionbeløb til projektet, og jeg forstår personligt ikke, hvad gangbroer og udsigtstårne skal i naturen 

eller hvordan det skåner naturen at anlægge en trægangbro i stedet for at anvende de mange 

eksisterende stier og markveje i naturen. Derudover forstår jeg ikke, hvad alle de mange penge skal 

bruges til, men det kan være, der kommer en nærmere forklaring på det senere i projektet. 

Jeg foreslog, at man lavede ruter rundt på de eksisterende grus- og markveje i området, så folk i bil 

kunne køre langsomt rundt og se på mosen uden at skulle bruge de trafikerede asfaltveje. Hvis der kan 

tillades adgang til eksisterende små veje i området, er det blot et spørgsmål om at få skiltet vejene. Jeg 

har meldt mig til at foreslå køreruter rundt i området. Kristian fra NST vil gerne vise rundt. Jette og 

Kristian tager sig af motionistspor til løbere og cyklister, medens jeg fokuserer på adgang til veje med 

motorkøretøj. 

Frederikshavn Kommune: Betty 

 

 • Opfølgning på kredsens forslag til Naturpark i Lysets Land.  

Efter kredsens forslag til Naturpark Tolne, der blev overdraget til og iværksat af Hjørring kommune, 

arbejdede kredsen videre med en naturlig fortsættelse; Naturpark Lysets Land, der ville have været en 

naturlig forlængelse og sammenfatning af hele Skagen Oddes kystlinje efter sidste istid.  

Kredsen indlod forslaget til videre foranstaltning i Frederikshavn Kommune, der imidlertid har valgt at 

fokusere på en Geopark.  

Seneste nyt er, at Plan&Miljø udvalget har iværksat forundersøgelser – men ikke vedtaget noget 

endeligt.  

 • Man afventer således fortsat, at politikerne i Udvalg/Byråd vedtager, 

hvorvidt der skal etableres en Geopark 

 • Hvor eventuelle geosites skal udpeges i kommunen 

 • Om der skal være 5 eller flere overordnede geosites 

 • Der er peget på, at havet og tilknytningen til det maritime vil give god 

mening. 

Det er kommunens overordnede forventning, at en geopark vil skabe lokalt ejerskab, fortællinger, 

identitet og udvikling af partnerskaber til vækst og udvikling.  

Der er ikke iværksat nogen konkrete initiativer – eller henvendelser, men der har været afholdt en 

udstilling på biblioteket, hvor interesserede har kunnet høre om planerne.  

Nordjyllands første geopark - skal det være vores kommune? | LokalavisenFrederikshavn.dk 

 • Driftsplaner for de kommunale strande 

Lidt i tilknytning til ovenstående, har kredsens kommuneansvarlige deltaget i møder om 

driftsplaner for kommunens godt 100 km lange kyststrækning.  

Der var nedsat 3 undergrupper, der skulle fremhæve særegenheder, beskyttelse eller benyttelse for 

hver strækning: Hvor skal man satse og hvor skal man lade ligge. Der er i forvejen udnævnt 3 

strande, der i særlig grad gøres publikumvenlige med diverse faciliteter, hvorimod andre så får lov 

at henligge naturligt men dog med beskrivelse af hver deres egenart for det mere ydmyge publikum.  



Nu kan du bidrage til Masterplan for Fremtidens Strande (frederikshavn.dk)  

 • Kultur og Fritid. Oplevelsesøkonomi.  

I god forlængelse til ovenstående 2 punkter, er det værd at nævne, at Kultur- og Fritidsudvalget i 

samarbejde med andre nordjyske kommuner arbejder på et fælles kultursamarbejde – ikke mindst 

rettet imod de unge. Igen med fokus på ”den gode fortælling” og lokale initiativer.  

Igen er naturen en vigtig del af denne kulturnatur.  

 • Dilemmaer. Hegn og fladefærdsel – stier og gamle markveje.  

Det er og har været svært at opnå en fælles forståelse med bl.a. andre offentlige myndigheder om, hvad 

indhegninger betyder for friluftslivets hidtidige forholdsvis frie udfoldelse.  

Det er fx. deprimerende, når stier, der tidligere har været farbare for fladefærdsel og offentligt ejet eller 

administreret, pludselig plastres til med færiste og hegn og spang. Rideruten i Nordvendsyssel, der var 

20 år undervejs, som ca. 200 lodsejere lagde jord til og er ca. 200 kilometer lang, er stadig et vigtigt 

trækplaster, men det har givet nogle sure miner hos brugerne, når passage umuliggøres pga. andre 

offentlige naturhensyn….jfr. ovenstående pkt. 1-3 – hvor alle de gode intentioner pludselig svinder ret 

meget ind – når det kommer til praktisk gennemførelse.  

 • Grønt Råd.  

Kredsens kommuneansvarlige har deltaget i kommunens Grønne Råds møder.  

Hjørring kommune: Margrethe  
 

I Hjørring har året som alle andre steder været præget af corona. 

Det Grønne Råd 
Der har kun været afholdt 2 møder  i Det Grønne Råd Hjørring, hvoraf det ene var et temamøde om de 

kommunale skove og plantager. Politik og målsætning for Hjørring Kommunes skove er vedtaget i 

2009 og der kom forslag om en revision. Dette behandles i forretningsudvalget. 

 

FN´s Verdensmål 
Danmark for målene – Hjørring for målene. Der har været afholdt aktørmøde 31. marts 2020, hvor 

Friluftsrådet deltog.  Den planlagte Verdensmålsfestival er dog corona udsat til august 2021.  

 

Naturpark Tolne 
Naturparkrådet har også grundet corona kun afholdt 2 møder i 2020. Arbejdsgrupperne – Natur & 

Landskab, Friluftsliv og Formidling er stille og roligt kommet i gang. Kulturarvsgruppen er lidt sværere 

at løbe i gang. VHM har fået penge til etablering af ’Porten til Naturpark Tolne’ ved landbrugsmuseet i 

Mosbjerg og det er nu muligt at få stemplet sit naturparkpas 5 steder i Naturparken.  

Vandplanindsatser 
Friluftsrådet bidrog med gode frilufts-ideer i forbindelse med vandplanprojekt ved Fisketrappen i 

Bindslev. Planen er at nedlægge fisketrappen og genslynge åen før trappen, så fiskene igen kan passere. 

En projektgruppe har lavet et forprojekt i samarbejde med Bindslev borgerne.  

Brugerråd Uggerby Å 
Det har været oppe at vende, om der kan gives yderligere tilladelser til kajaksejlads på Uggerby Å. 

Lystfiskerne er ikke interesseret i mere sejlads og Friluftsrådet kan heller ikke anbefale, at der gives 

yderligere tilladelser.  



Sager:  
Der har været enkelte sager i årets løb med interesse for Friluftsrådet. 

Bl.a. har en kraftig kysterosion ved Uggerby Å’s udløb betydet, at et stykke af den nationale cykelrute 

1 – Vestkystruten - forsvandt i havet i 2020 og at broen over Uggerby Å måtte flyttes. Det betød, at der 

gennem flere måneder ikke var passage over åen, og at der således ikke var passage på hverken 

Vestkystruten eller Nordsøstien. Broen er dog blevet flyttet, så der igen er passage over Uggerby Å 

både for gående og cyklende. 

Der er også sket omlægning af rideruten ved Kodalsfredningen nord for Løkken. Hjørring Kommune 

har givet dispensation dels til flytning af riderute, samt trappe og skiltning.  De mange brugere 

forårsagede et for stort slid både på de kystnære arealer samt skrænten.  

En enkelt adgangssag med ulovlig vejspærring ved Furreby. 

Hjørring Kommune har i forbindelse med et projekt med multifunktionel jordfordeling fokus på 

etablering af MTB-spor mellem Slotved Skov og Baggesvogn. Rideruten i Nordvestvendsyssel indgår 

også i projektet. Dog blev dette projekt ikke valgt til støtte. 

 

Vil du have indflydelse på Friluftsrådets lokale arbejde i Vendsyssel? Ved Jens 
Friluftsrådet har 23 lokale afdelinger i hele landet. Friluftsrådet Vendsyssel er ét af dem. Det omfatter 

kommunerne Hjørring, Brønderslev, Frederikshavn og Læsø. Du kan læse mere på 

friluftsraadet.dk/faa-indflydelse-paa-friluftsraadets-lokale-arbejde. 

Hvis du har lyst til at deltage i arbejdet kan du læse om dette på friluftsraadet.dk/vaer-med-lokale-

friluftsraad og tilmelde dig direkte på friluftsraadet.dk/nye medlemmer ved at udfylde formularen på 

denne side. Du starter med at vælge, hvilken af Friluftsrådets medlemsorganisationer, du repræsenterer. 

Når navn- og adressefeltet er udfyldt kan resten af formularen udfyldes med valg af lokalt friluftsråd 

(afgøres ud fra eventuel valg af kommune), telefonnummer og e-mailadresse. Endelig kan du tilmelde 

dig Friluftsrådets nyhedsbrev. 

 

Efter sommerferien sidste år fik Friluftsrådet ny hjemmeside. Det lokale friluftsråde har stadig en side 

herunder, men den er ændret lidt. For at komme ind på den, vælger man først www.friluftsraadet.dk , 

hvorefter man klikker på menupunktet FRILUFTSRÅDET LOKALT. Dernæst kommer en oversigt 

over samtlige 23 lokale friluftsråde og hvilke kommuner de dækker. Friluftsrådet Vendsyssel er den 

tredjesidste i oversigten. Ved at klikke på Friluftsrådet Vendsyssel kommer man ind på siden. Det skal 

nævnes, at man også kan komme direkte herind ved hjælp af adressen 

www.friluftsraadet.dk/vendsyssel . 

På siden finder man først navne på bestyrelsens medlemmer og kontaktoplysninger med hensyn til 

telefonnummer og mailadresse. Dernæst en liste over møder de sidste to år. Ved at klikke på linket til 

højre, kan man få referatet frem. Efter mødesektionen kommer de seneste nyheder i øvrigt for kredsen. 

Endelig nederst på siden er der kontaktoplysninger til Friluftsrådet centralt og forskellige genveje til 

andre oplysninger. Man kan også her tilmelde sig et nyhedsbrev fra Friluftsrådet. 

 

Bestyrelsens arbejdsfordeling 
På et konstituerende bestyrelsesmøde bliver der lavet en arbejdsfordeling for bestyrelsesarbejdet for det 

kommende år. På grund af Corona situationen blev fordelingen lavet meget sent i 2020.  

   

 



 

Læsø kommune: Bo / Thomas 
Efter valget til kommunalbestyrelse på Læsø for snart 4 år siden ønsker byrådet, at der nedsættes et 

udvalg for Natur og Landskab. Her i løbet af 2021 er arbejdet ved at være færdig og der er afleveret en 

rapport, som beskriver hvordan Læsø kommune ønsker en pleje af naturen. Planen omhandler både de 

områder, hvor kommunen er myndighed, og de områder, hvor kommunen ikke er myndighed. På 

formidlingsdelen er planen slap. Det er tydeligt, at der ikke i udvalget kunne opnås enighed.   

 

Læsø kommune er medlem af Det Grønne Råd i Frederikshavn kommune. Læsø kommune har udpeget 

repræsentanter til skovbrugerrådet.  

 

Skovbrugerråd: 
Naturstyrelsen Vendsyssel har afholdt et møde i skovbrugerrådet i 2020. Referat fra dette møde kan 

findes på naturstyrelsen hjemmeside. 

 

   

Hvilke opgaver skal løses i temagrupper i det kommende år? 

Det spørgsmål lader vi stå åben til en drøftelse på årsmødet 
 

På kredsbestyrelsen vegne 

Thomas Elgaard Jensen 

formand 

 

 


